la défense des guerres privées pendant la guerre avec VAn-
gleterre.

En parlement, 17 décembre i352. (C. L. II, 5ii.)

JoANNES, etc. Praeposilo Parisiens!, aut ejus Locumteneuli

,

saluteni.

(1) De-là vinrent les prisons appelées les Owbtiellcs. 11 y en avait dans la plu-

part des châteaux. V. l'art. 34i du Code pénal. (Is.)

(2) Ce règlement n'eut pas d'exécution ; le nouveau pape Innocent V , le

cassa. {Idem.)

(3) F. ci-dessus Tord, de novembre 1 3 M, p. 16. — Le texte est le même. (/</«»' )

(4) L'auteur du Nouveau rép. a cru irc.tvcr l'oiiginc de la jiroliibiiion des

4- ^43
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Ciuii de omni jure, ac cliam rullone, giierris Regiis et specia-

liler reguî uoslri existentibus et durantibus, umnes guerrae et

diffidaliones qua3cuinque inter cunctos dicti regni subditos, om-
iiino cessare debeant; maxime cum diclae guerra; nostrx, omnes

regnicolas, tain universaliter, quam paiticulariter, tangaut et

concernant, ut unusquisque circa cas tamquam suas proprias

debeat occupari. Quanquam defunctus iuclilae rccordationis ca-

rissimus domiuus genitor nosler, dum videbat, omnibus et sin-

gulis regnicolis cujuseumque status coudilionis et loci, patriae,

aut provinciae cxliterit, inhibuisset expresse, ac etiam palam,

et publiée proclamari et inhiberi l'ecisset, nequissub pœna cor-

poris et averii et bonorum , suis et dicli regni guerris durantibus,

diffidaliones quaseumque, aut guerram facere prœsumeret, seu

auderet, ipsasque diffidaliones et guerras penilus adnullasset ac

damnasset, privilegiis, consuetudinibus et usibus, aut observau-

tiis locorum , vel palriarum nonobslantibus quibuscumque.

Kosque poslmodum in parlamenlo nostro personaliter prœsi-

dentes (i), inbibitiones et deffensiones praedictas, et sub paenis

prœdiclis leceiinius publiée et solemniter, necnon per universas

parles regni noslri ordinaverimus, mandaverinius fieri, ac etiam

publicari : nihilominus ad noslrumpervenit auditum, quod non-

obsluiitibus praîdiclis, imo potius scriplis, nonnuUi regni noslri,

tanmobiles, quam innolnles, sub colore privilegiorum,consuetu-

dinum , visuuni, aulobservanliarum palriarum suarum , vel loco-

rum, seu aliàs, dédie in diem guerras iuler se adiuvicemmovere, et

facere, ac uuusalterum verbo tenus, autlileratoriediffidare, dic-

gueiies privées , sous Charlemagne , art. 32 du ï" capitul. de 802 ; mais le droit

tle l'aire la guerre dérive du droit de souverainclé. Les grands barous n'out joui

du droit de se l'aire la guerre que depuis que les fiefs lurent devenus hérédi-

taires dans le dixième siècle. C'est Saint-Louis qui le premier eut la force de

les suspendre en \2^5. Ce fut une grande conquête de ce monarque sur la

puissance féodale. Eu 1267 il fut plus hardi ; il les interdit entièiement. Le droit

pour lis se'gnturs était si évident
,
que, malgré ces prohibitions renouvelée» sont

rhilippe-le-ilaidi, (loni. 2, p. 671) et sous Phihppe-le-Bil eu i2(/6 et eu i3o3 ,

sous Philippe de Valois, en février io5o, ils continuèrent d'eu user. Ce droit

même fui reconnu par l'ord. des étals du Vermaudois ci-dessus. Les seigneurs
,

en celle qualité, avaient le droit de faire la guerre au lioi, comme l'a fait le sei-

gneur du Puisct sous Robert , sans s'exposci aux peiues de la trahison. A', ci-aprèa

l'ord. du 9 avril i353. (Is.)

(1) Donc alors les pouvoir!» executif» législatif et judiciaire, étaient coa«

fondus, (/(/eai.), ^
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tis nostris ac regni nostri guerris durantibus, ansu siio tcmerario

non verentur, seu foruiidant; quae cedunt in maximum praejudi-

cinm, scandalum et periculum nostri ac tolius regni , et reipii-

hlicae, omniunique subditoruni et incolarum Regni noslri, man-
daforum et inhihitionum dicti genitoris noslri, ac nostrarum,

praedictarumqne contemptiim et illusionem, nobis quanipluri-

mum et non iinmerito displicent, casque sine punitione céleri

exinde facienda, nolumus subdissimulatione pertraiisire.

Quare libi Mandamus dislricte pra^cipiendo et injungendo

,

quatenus in Assisiis tuis, et aliis locis insignibus consuelis diclae

tuae praepositurge , defensiones et inhibitiones praedictas . ac sub

pœna indignalionis noslrœ incurrenda?, et aliis pesais prœdictis,

iterato fieri facias ac eliam publicari. Quod si secus per aliquem ,

vel aliquos in contrarium, in dicta tua praepositura factum esse,

aut fuisse repereris, hujusmodi guerras moventes et facientes, ac

diûidationes quascumque, ad desistendura ab eis, necnon ad
revocandura ipsas guerras et diffidationes et omuino adnulian-

dum, ac inler se pacem et concordiam faciendum et habendum,
per corporum eorumdem captionein, detcntionem et incarcera-

tionem viriiiter, visis pra^sentibus compellas. seu compelli facias

indilate, privilegiis , consuetudinibus, usibus, aut observanliis

locorum, vel patriarum nonobstanlibus quibuscumquc : bona
sua quœcumque nihilomiuus ad manuin nostram , propter ha?c

ponendo , et detinendo , ac in locis , domibus et bonis ipsoruni

comestores et vastalorcs ponendo (i) , et de die in diem multipli-

cando, eorum domos (2) et hospitia discoperiendo, necnon, si

capi nequiverint, ad bannum provocando et nisi paruerint, a

dicto regno nostro banniendo , eorumque bona omnia nobis con-

fiscando et applicando. Si et prout in talibus casibus extitit fieri

consuetum, praemissa faciendo et exequendo, donec guerrœ et

diiïidationes hujusmodi fuerint totaliter adnullata? et penitus re-

vocatae, ipsos propter hœc consuetudinibus generalibus, autlo-

calibus usibus, saisinis, privilegiis, vel observantiis, si qui, vel

quae in contrarium, allegarentur, vel proponerentur, non adnus-

sis, sed penitus rejectis et prœterrnissis , laliter puniendo, quod
caeteri, qui guerram, ac diffidationes de caîtcro , dictis nostris

(1) Ce sont nos {^:irn!saires actuels, en matière de recouvrcm'-iil des conlri-

bulious. (Is.) y. Du (Jauge. V" Comesttr.

(a) r , cliap. 26; I" liv. dis Ktablisscnrcps avtc les noie?.

45'
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i!;uerris durantibus, contra defonsiones et prohibitioncs noslras

pra?dictas, movcre seu facere praesunipserint, terreantur, et eis

transeal in exemplum.

Daluiii Parisius in parlamento noslro, decima-septima die de-

cembris , anno luillesimo trecenlesimo quinquagesimo secundo.

K°. 194. — Ordonnance jjortant que nui ne fourra exercer

la profession de médecin (1) à Paris 3 s'il n'est docteur

ou licencié,

Paris, décembre i352. (C. L, II, 609.)

JoANNEs Dei gratiâ, Francorum Rex, notum facimus unîversis

praesentibus pariter et futuris,

Quod audiid suppliai insinuacione decani, et magistrorum fa-

cultatis medicine universitaSis Parisiensis, asserencium quod
quaniplnrimi ulriusquè sexus, mulieresque aliqiie et velule,et

conversi (2) , rustici , nonnuliique apothccarii , et herbarii quain-

plures, insuper scholares, in medicine facultate nondum doclî,

venientes ad villam Parisienscm gratiâ praticandi, ignari scientie

medicine, ignorantesque complexiones honiinum, tempus ac

modura ministrandi , ac virtutes medicinarum, potissime laxati-

varuni, in quibus jacet mortis periculum, si ipsas conligerit in-

debite ministrari , ipsas medicinas etiam altérantes , omnino con-

tra rationera et arteni medicine, clisteria multum laxativa , et

alla eis illicita , in civitate, villa, et suburbiis Parisicnsibus mi-

nistrant, Iradunt, et consulunt ministrare , nullis penilus medi-

cis cum eis vocatis, quecedunt in nostri populi scandalum, cor-

porumque et animarum grande periculum, etiam in dictorum

suppiicantium, scientie medicine, et expertorum in eâ irrisio-

nem , et gravamem ; ex quibus etiam administracionibus indebi-

lis, homicidia, et prejudicium, abortus clandestine, alicubi et

palam quandoque insequuntur. Quapropter dicti insinuantes

,

(1) V. ci-dessus l'ord. de i55o sur l'exercice de la profession à Montpellier,

et les ordon. de i35i, et la loi du 19 venlosc an XI.

(2) On nommoit conversi, ceux qui abjuroient le judaïsme, ou le mabo-

melisme, pour embrasser la religion chrétienne, f^. Du Cange, V°. Conversare.

Ces convertis se mesloient de médecine. Entrctandîz entra Iccnz une converse

^

(jui juifve avait esté , laquelle venait visiter la dame
,
pour lui donner remeide,

et garison d'aucune maladie. Hist. de du Gueselin, par Menard, c. 1 , p. 5. S.

(Laur.)
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nequeuntes premissa ampliùs salvis eorum concienciis tolerare

,

nec sub dissimulatione transire, nobis humiliter suppHcarunt,

utdedebito et perpétue remcdio dignaremur su[)er hoc providere.

Nos igitur tam dampnande invectioni (i) ,
presimiptiouique, seu

fatue audace itnperitorum ministrancium, obviare , et ulilitati

publiée subdilorum, conipetentibus remediis salubriter providere

volentes.

Statuimus et ordinamus , ex nostra auctoritate Regia et poles-

tatis plenitudine
, per présentes perpétue valituras.

Quod nullus cujuscutnque sexus, vel condicionis existât, in

praedictis civitale, villa et suburbiis Parisiensibus, aliquam me-

«licinam alterativam, medicinamque laxativam, sirupuui, elcc-

tuarium, pilulas laxativas , clisteria qualiacumque, propter ti-

moreiu mortis, ex fluxu vel malis sinthomalibus pregravativis

,

in quibus non est verissimile eos prefatos scire vemedium adhi-

bere , oppiatam, seu quanicumque aliam, de cetcro faciat seu

fiieri consulat, ministrareve audeat, inedicam, vel médicinale

cotisilium prebere, aut aliter officium medici exerceat qualiter-

cumque, cùm ad expertes et edoctes operando per certum in

liumano corpore, et non alios, spectat exhibilio predictoruni,

nisi in dicta scientia medicine Parisius, vel alibi in generali stu-

dio, magister, vel licenciatus existât, vel nisi per consilium, et

directieuem alicujus magistri, vel alterius per dictam facultateni

approbati ad praticandam, illa medicina fuerit ordinata ; et hec

eis decernentes non licere , ea ipsis omnibus et singulis interdici-

mus per présentes; dantes prepesite nostro Pariensi presenti et

future, vel ejus locum tenenti, presentibus in mandatis, quate-

nus presentem nostram ordinacionem et statulum, ac omnia et

singula per nos superius ordinata, teneri faciat, et inviolabiliter

observari, ac centra facientes, seu attemptanles contra aliquid

preniissorum, ministrando , visitando , vel aliter quovismocS

censulendo, cerrigat , puniatque juxta culpe , inobedientie, et

commissi sceleris qualitatem, ad emendas pecuniarias, vel alias

civiles, preut jus et racio suadebunt. Quod ut firmum et stabile

permaneat in futurum, nostrum sigillum presentibus lilteris

(1) Il y a dans l'original injcctioni, qui ne forme aucun sens. Si on restitue

invcclloniy avec de Lauriere, il pouiroit signifier entreprise , oittraje, Animi
in odium alicuju* invectivo, dans (liccron, de Invent. Rctli., L. 2 , n . 54^

tScc.)
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diiximiis apponÊudum, salvu in allis jure nostro, et iii omnibit^

alieno.

Datnm Pnrisiis , anno Doniini millesimo frecentesîmo quin-

rjtiagt'simo secoiulo , nïcnse deccmbris.

Ainsi signé, pcr Ilcgem; et au doz , publié en jun[ement ou

Çhasltlct (le Paris, lesamedy a8* jour de septembre iSSy. Séant

monsieur le Prévost en siejre.

N°. if)5. — MiKDCMENT «wa; gens des comptes de fixer un délai

après lequel les comptables en retard seront tenus, sous

peino de destitution et d'amende, de rendre leurs comptes.

Paris, i5 juin i355. (C. L. IV, i3i.)

Jon ANSES Dci gracia Francorum Rcx.

Dileelis et fidelibus gentibus conipotorum nostroriim par salu-

lem et dilecJioncm.

A.lvcrtentes (juod sprctis rcgiisordinacionibiis dndum factis (1)

cunidelibcracioneconsilii matura, per quasuniversisreceptoribus

ad computandnm, certi dies anno quolibet, snb cerla pena fue-

runt [)relixi; iidiau receptores tani ordinarii cpiam deciniaruni

eolUxtores et alii , in penaui ipsarum incidcre non verenles, secl

detcstabili cupiditale moli , ambitiosis nexibus involiieri , et régie

majcstalis oirensani danipnabili cecitate poslj)onentes, ut pecu-

nianï noslram pcnes se diucius delineant, et inde lucris inoneta-

rum eainnideni ad usus propiios, precipue niutacionuni tempo-

ribus , se ininiergant, et aliter pro suarum libito voluntatum, ac-

cedere et suos eoinpotos reddere difiorunt et negligunt, coram
vobis; ([uodqne vos id iiaclcnus sub dissinmlacione et sine puni-

cionc îoilcraslis, ex (juo nonnulla incommoda preteritis tenipo-

ribus nos non est dubium suLisse , cl nisi super hoc providcrelur ,

subire posscnuis in fuluruni majora.

Mandâmes vobis dislrictius injungenressub noslre iudignacionis

incinsu , (|uatenus omnibus et singulis reccploribus et collectori-

bus prcdiclis; su!) pena aniissionis officiorum suorum, nccnon

et quadraginta librarunx Parisiensum ad minus, statim cxigen-

(i) V. l'ord. do déccinb. i555. V. Aussi les ordon. d'oclobre i38i, janvier

1Ô8Ô , lévrier lôyi, juin 139G, avril i^oj» septembre i4'5, mai i4C6, mai i494»

juin i5i9, avril, inui , juin i532;mars iSj-ï; mars iSj^; octobre iSSj; août

et novenil:re i54f); mai 1567; novembre i5-5; novembre i6ô3, janvier 1676;

nov. i''78 ; décembre 1701 ; novembre 177?. juiuicr 178»; loi 16 septembre 1S07.

(I.s.) — Voir les ord. piécédcntes.
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darun^, et nostris juribus regiis applîcandanim, antedictos dies

vel alios à vobis disponendos, ad computandum coram vobis

amodo prefigatis. Insuper si ex eisdem receptoribus sive collecto-

ribus, aliquem vel aliquos deficere super hiis contigerit negligen-

ter, illum seu illos pena predicta , eciam et majori proiit sua de-

meruerit negligenter , illum seu illos pena predicta, eciam et

majori prout sua dcmeruerit negligentia , omni favore semoto,

tabler puniatis quod ex parte vestra in hiis ulterius nullus repe-

rialur defectus, quem gereremus molestum : precaventcsque

<|uod super hiis graliani vel remissionem aliquam faccre nuUa-

tenus presumalis sine nostro speciali et expresso mandato.

Dalum Parisius, die decima-quinta junii, anno dominl mîlle-

simo trecentesimo quinquagesimo-tertio.

Per consilium in caméra compotorum , ubi eratis.

N". 196. — Mandembnt aux gens des comptes de mettre récl^

lement, et de fait, sous ia main du Roi, (es éiens m.eu~

ifles et immeuhtes des Italiens, Lombards , UUramontalns
et autres usuriers, en conséquence d'un arrêt de la Cour
de pariement, qiù en prononce ta confiscation.

Cliantecoq, iS juillet ij55. (C. L. II, 525.)

N". 197. — Obdonnance sur ^exercice de la profession d'apo-

thicaire {1) et d'herbier, et qui les soumet à la visite^

Paris, août i555. (C. L. II, 532.)

Jehaw, par la grâce de Dieu, roy de France; sçavoir faisons à
tous presens et avenir.

Comme nous ayans entendu par relation de plusieurs dignes

de foy, que en noslre ville de Paris, par pure convoitises et igno-

rance d'aucuns, aucunes médecines sont administrées à la fois,

mais convenablement, ou qui n'ont pas vertu, ou effet deus,

aucunes fois jtour ce que elles soit trop vieilles et autrement

,

dont plusieurs esclandres et grands inconveuiens, s'en sont, et

pourroient ensuir, se par nous n'cstoit sur ce pourvu de remède,
si comme il appartient. Et pour ce, nous qui desirons la prospé-